
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: Dipartimento Salute Mentale

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:   APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PROGETTI TERAPEUTICI
RIABILITATIVI PERSONALIZZATI (PTRP) SOSTENUTI CON BUDGET DI SALUTE (BDS)
DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE - FONDI VINCOLATI DGRC n.155 del
28/03/2023, DGRC n.156 del 28/03/2023, Fondo Equità in Salute PNE Progetto n.3

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1

GENNARO SOSTO
30.04.2025 18:07:52 UTC



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di Dipartimento
Salute Mentale

PREMESSO

Che con la DGRC n. 483 del 21/09/2012 e con il Decreto Regione Campania n. 16 del
11.02.2013 è stata definita la “Disciplina e definizione dei progetti terapeutico riabilitativi
individuali regionali sostenuti con budget di salute. Adozione Linee Guida ai sensi
dell’arti. 46 della L.R. n.1/2012”;

-

Che le predette norme definiscono la metodologia dei Progetti Terapeutici Riabilitativi
Personalizzati (PTRP) sostenuti con Budget di Salute (BdS) che si realizza in sinergia tra
l’ASL Salerno, Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Salerno e soggetti del Terzo
settore attraverso un approccio integrato e personalizzato ai bisogni di salute della
persona;

-

Che il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 Marzo 2021
ha adottato le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo
Settore per come disciplinato nell’art. 55 del Dlgs. N. 117 del 2017 (Codice del Terzo
Settore);

-

Che con delibera n. 1045 del 2/08/2023 l’ASL Salerno ha provveduto all’ approvazione
del “Regolamento Progetti Terapeutici Riabilitativi Individuali sostenuti con Budget di
Salute” e contestualmente indetto l’avviso pubblico aziendale per l’istituzione dell’elenco
dei cogestori di PTRP-BdS, necessari per la concreta attuazione degli stessi;

-

Che tale procedimento si è concluso con la Deliberazione Aziendale n.173 del
02.02.2024  che ha istituito l’elenco dei Cogestori di Progetti Terapeutici Riabilitativi
Individuali (PTRI) sostenuti con Budget di Salute (BdS”);

-

Considerato

Che nell’ambito del Piano di Intervento presentato dall’ASL Salerno all’interno del
Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027(PNES) è prevista la
sperimentazione del PTRP senza compartecipazione a carico degli Ambiti Sociali
Territoriali per quanto concerne l’area della Salute Mentale Adulti e Neuropsichiatria
Infantile;

-

Che in data 25.09.2024 è pervenuta una comunicazione da parte del Direttore U.O.C.
Coordinamento Socio Sanitario in cui si richiede la redazione da parte del Dipartimento
di Salute Mentale di un regolamento per l’organizzazione delle attività e per le procedure
per l’individuazione dei cogestori di PTRP per la sola area di intervento riguardante la
Salute Mentale (Salute Mentale adulti e Neuropsichiatria Infantile);

-

Che la UOSD Appropriatezza Cure Residenziali e Semiresidenziali ha predisposto un
documento: “ Regolamento Progetti Terapeutici Riabilitativi Personalizzati (PTRP)
sostenuti con Budget di Salute (BDS)”;

-

 

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

Ravvisata la necessità

 di approvare il predetto documento per poi procedere alla predisposizione di un bando per
l’individuazione dei cogestori;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

 
 

Di approvare il documento denominato “Regolamento Progetti Terapeutici Riabilitativi
Personalizzati (PTRP) sostenuti con Budget di Salute (BdS)”, come predisposto dalla
UOSD Appropriatezza Cure Residenziali e Semiresidenziali, che allegato alla presente
costituisce parte integrante e sostanziale, procedendo con successivo atto deliberativo

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



alla predisposizione di un bando per l’individuazione dei cogestori;
Di dare atto che tale deliberazione non comporta oneri;-
Di inviare il presente atto alla UOC Coordinamento Socio Sanitario, UOC Gestione
Flussi Finanziari ed Economico Gestionali, alla UOC Gestione degli Affari Generali e al
Collegio Sindacale ai sensi della Normativa Vigente.

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE Dipartimento Salute Mentale - [ Morelli Francesca ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Morelli Francesca - proposta-approvata_1.pdf - 29/04/2025 15:32:56
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 29/04/2025 22:50:10
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 30/04/2025 09:44:23

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:Regolamento PTRP-BDS con allegati.pdf -
Impronta:
14b3b74309fd0f5cac597ce1c59b841e94e5c2376b0fb4bdb06461c65b95d76b5855215255
7b221c715620d698d99c13256e2373f2704ee40b0a08681ee522b4) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

Dipartimento Salute Mentale- [ Morelli Francesca]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Dipartimento Salute Mentale
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
UOC Coordinamento Socio Sanitario
UOC Gestione degli Affari Generali

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8





















Schema di proposta progettuale generale

Pag. 1 a 5 
 

SCHEMA DI PROPOSTA PROGETTUALE GENERALE
 
La proposta progettuale generale costituisce la prima parte del  al cittadino utente per la 
scelta del cogestore. Il cittadino utente avrà a disposizione anche le proposte progettuali indivi-
duali mediante le quali viene informato della corrispondenza delle offerte delle diverse coopera-
tive/ETS in elenco rispetto ai suoi bisogni e alla sua domanda di salute e nei confronti di una del-
le quali esprimerà il suo consenso. 
 
 
PROPOSTA PROGETTUALE GENERALE 
La proposta progettuale è oggetto di valutazione da parte della U.O.S.M./U.O.N.P.I.A. e partecipa-
ta e scelta dal cittadino utente nella fase di accordo. 
 
ELEMENTO DESCRITTIVO GENERALE: durata nel tempo della cooperativa/ETS, esperienza della 

maggiore impegno a favore degli utenti fragili e svantaggia-
ti 
 OBIETTIVO: Sostenere le proposte delle cooperative/ETS con la maggiore durata nel tempo, con 
la maggiore espe  e con il maggiore impegno a favore degli 
utenti fragili e svantaggiati; 
 
DESCRIZIONE: 

- Anno di costituzione della cooperativa/ETS 
(somma degli anni di durata nel tempo) 

 

- intervento specifica 
(somma degli anni di esperienza) 

 

- Ultimi tre Bilanci annuali 
(una riga per ogni bilancio attestato) 

 

- Certificato CCIAA 
(somma degli anni di iscrizione) 

  

 
ELEMENTO DESCRITTIVO  
 
OBIETTIVO: Incentivare le iniziative che consentono di favorire lo sviluppo del welfare di comuni-
tà Locale; la cooperativa/ETS descrive la coerenza della proposta progettuale generale con la 
programmazione territoriale (PAT, PdZ) e con le linee di sviluppo socio-economico locale. 
 
DESCRIZIONE: la proposta progettuale della cooperativa/ETS deve esplicitamente riferirsi ai 

capitoli riguardanti: 
- le politiche domiciliari, escluse case ed appartamenti inseriti in programmi di alloggi assistiti, 

a qualsiasi titolo; 
-  
- la partecipazione alle attività di Centri Polifunzionali esterni alle strutture del Dipartimento 

di Salute Mentale ASL Salerno; 
- rapporti formali in essere o in progettazione con le associazioni culturali, ambientali e spor-

tive del territorio di riferimento; 
- -diritti: casa-habitat, formazione-lavoro e apprendimen-

to-socialità-affettività. 
 



Schema di proposta progettuale generale

Pag. 2 a 5 
 

ELEMENTO DESCRITTIVO 2: documentazione di esperienze di partecipazione in progetti di svi-
luppo e sostegno al welfare di comunità sul territorio, anche di realizzazione dei PTRP-BDS  
 
OBIETTIVO: Costruzione di reti per lo sviluppo e il sostegno al welfare di comunità sul territorio di 
realizzazione dei PTRI-BDS; 
DESCRIZIONE: progetti documentati di sviluppo e sostegno al welfare di comunità e della loro ap-
propriatezza rispetto al cittadino utente interessato secondo la U.O.S.M./U.O.N.P.IA. di riferimen-
to (riabilitazione, dipendenza, salute mentale, anziani). 
 
 
 
ELEMENTO DESCRITTIVO 3: Azioni/investimenti intrapresi sui processi di deistituzionalizzazione 
e sulla prevenzione della istituzionalizzazione 
 
 
ELEMENTO DESCRITTIVO 4: Avviamento di attività lavorative con partecipazione diretta a fa-
vore di utenti fragili o svantaggiati 
 
OBIETTIVO: a-
zione lavoro e la partecipazione diretta al lavoro in cooperativa per le persone in PTRP-BDS; 
 
DESCRIZIONE:  
- Numero di borse lavoro intraprese negli anni ed attualmente, ciascun corso/apprendistato at-

testato e descritto sinteticamente; 
- Numero dei contratti di formazione lavoro attuati negli anni ed attualmente, descritto sinteti-

camente; 
- Numero dei contratti di lavoro sottoscritti negli anni ed attualmente, descritti sinteticamente; 
- Numero di soci svantaggiati inseriti al lavoro negli anni, ciascun anno e attualmente, con il cor-

relato numero di ore lavorative; 
- Numero di contratti di formazione lavoro e di lavoro che la cooperativa/ETS dichiara di poter 

attivare in favore delle persone in PTRP-BDS 
- Altre attività di questo elemento descrittivo che la cooperativa/ETS giudica di interesse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELEMENTO DESCRITTIVO 5: Disponibilità di case per persone in PTRP-BDS ed iniziative e inter-
venti migliorativi della qualità -BDS con casa 
 
OBIETTIVO: Incentivare le proposte che mettono a disposizione case adeguate per le persone in 
PTRP- in PTRP-BDS 
che hanno casa; 
 
DESCRIZIONE:  



Schema di proposta progettuale generale

Pag. 3 a 5 
 

- la cooperativa/ETS dichiara di reperire e di poter mettere a disposizione case e appartamenti 
oltre quelli che già fanno parte dei circuiti assistenziali sanitari e sociali, per le quali il cittadino 
utente sottoscrive, o consente la sottoscrizione da parte del cogestore, un contratto. (Resta la 
possibilità di utilizzare la casa/appartamento di proprietà del cittadino utente e/o dei suoi fa-
miliari per attivare un PTRP-BdS  come da Accordo PTRP-BdS); 

- La cooperativa/ETS dichiara di orientarsi verso la i-
iana negli esercizi 

commerciali posti nelle immediate vicinanze del nucleo di convivenza; 
- Caratteristiche logistiche e strutturali delle case messe a disposizione e delle iniziative e inter-

venti migliorativi della qualità -BDS con casa; 
- Le case e gli appartamenti devono permettere la convivenza di gruppi di 5/6 cittadini utenti 

con una superficie di 25 m2 a persona tra spazi privati e spazi comuni, con uno o due letti per 
camera da letto senza eccezioni, per una superficie complessiva di 100/120 m2.  

 
ELEMENTO DESCRITTIVO 6: programmi ed attività socio-educative e di apprendimento (di ba-
se, scolastico, tecnico-professionale, culturale) nel territorio per le persone in PTRP-BDS 
 
OBIETTIVO: o svi-
luppo delle persone in PTRP-BDS; 
 
DESCRIZIONE: gli adolescenti in procinto di diventare giovani adulti e i giovani adulti possono ne-
cessitare di specifiche attività di apprendimento cognitivo, apprendimento affettivo e apprendi-

i-
litazione espressiva sociale di quanto appreso. La cooperativa/ETS indicherà quali attività di ap-
prendimento ed espressività sociale inserite in circuiti territoriali formalizzati (prot. intesa ecc.) e 
la loro consistenza numerica (quali, quante e per quante ore/mese), svolte e da svolgere in colla-
borazione con le Amministrazioni Pubbliche, Istituti scolastici, Associazioni culturali, ambientali e 
sportive. 
 
ELEMENTO DESCRITTIVO 7: Strategie di intervent

l territorio per persone in PTRP-BdS 
 
OBIETTIVO: r-
sone in PTRP-BDS basato sui costrutti della metodologia  incentrata sulla costru-
zione del progetto di vita globale; 
 
DESCRIZIONE: 
la cooperativa/ETS descriverà come intende promuovere la cultura, la valorizzazione e lo sviluppo 
di reti informali, il coinvolgimento e lo sviluppo delle reti familiari e sociali, a sostegno alla capacità 
di fruizione, di scambio affettivo ed economico, di aumento della capacità sociale delle persone in 
Budget di salute, in collegamento con altri attori locali: 
- Numero di protocolli di intesa tra la cooperativa/ETS 

di utenti fragili o svantaggiati, ciascun protocollo attestato e descritto sinteticamente; 
- Descrizione delle caratteristiche delle risorse e degli spazi che si dichiara di ricercare e/o rende-

re disponibili e coerenti con la realizzazione degli interventi previsti dalla proposta progettuale 
ità/affettività, favorendo quelle inserite in circuiti territoriali forma-

lizzati (prot. Intesa ecc.) 
- Numero di utenti fragili o svantaggiati inseriti nel corso degli anni per ciascun anno ed attual-



Schema di proposta progettuale generale

Pag. 4 a 5 
 

mente nei protocolli di inclusione sociale.

 
ELEMENTO DESCRITTIVO 8: Innovatività della proposta progettuale 
 
OBIETTIVO: Sostenere la progettazione di interventi innovativi; 
 
DESCRIZIONE: la cooperativa/ETS descriverà le iniziative di integrazione, tra la stessa, Asl e Ambi-
to/Comune, tra luoghi di lavoro e luoghi di tempo libero, tra luoghi di cura e luoghi di vita. 
 
 
ELEMENTO DESCRITTIVO (obbligatorio) 10: messa a disposizione di risorse umane qualificate 
 
OBIETTIVO:  
 
DESCRIZIONE: la DGRC 483/12 e il DCA 16/13 stabiliscono, 

per ciascuna cooperativa/ETS cogestore, il seguente numero di figure 
professionali: 
- coordinatore PTRP-BdS (con uno dei seguenti titoli: psicologia, sociologia, scienze 

sociale, esperti giuridici); 
- animatore/educatore; 
- operatore OSA; 
- operatore OSS. 
 
A tali figure possono aggiungersi volontari e/o ragazzi inseriti in progetti dedicati di servizio civile. 
 
ELEMENTO DESCRITTIVO 11: Tempistica e agenda biennale/triennale 
 
OBIETTIVO: I contratti dei PTRP sostenuti da budget di salute hanno una temporalità massima di 
tre anni. Durante tale periodo le U.O.S.M./U.O.N.P.I.A.  provvederanno alla verifica e valutazione 
del livello di investimento con periodicità semestrale, , r  con BdS 
da livello di assistenza e di investimento più alto a livello più basso  correlato al passaggio da un 
bisogno a prevalenza sanitaria e a rilevanza sociale a un bisogno a prevalenza sociale e rilevanza 
sanitaria.  
DESCRIZIONE: la cooperativa/ETS descriverà le modalità mediante le quali al termine dei PTRP-
BdS, i cittadini utenti possono uscire dal sistema in quanto la sperimentazione PRTRP-BdS ha la fi-
nalità di sviluppare le attitudini necessarie per il migliore inserimento ed inclusione possibile.  
 
ELEMENTO DESCRITTIVO 12: Partecipazione delle associazioni di volontariato alle iniziati-
ve/interventi 
 
OBIETTIVO: Sostenere la partecipazione del volontariato nella realizzazione di iniziative/interventi; 
Presenza/assenza di rapporti formalizzati con associazioni di volontariato; 
 
DESCRIZIONE: la cooperativa/ETS cogestore descriverà il numero e la tipologia delle partecipazio-



Schema di proposta progettuale generale

Pag. 5 a 5 
 

ni, documentate, con le associazioni culturali, ambientaliste e sportive del territorio di riferimento.
 
ELEMENTO DESCRITTIVO 13: Strumenti e sistemi di valutazione  
 
OBIETTIVO: Implementazione di strumenti per misurare gli esiti degli interventi individuali da 
parte della cooperativa/ETS. 
 
DESCRIZIONE: la cooperativa/ETS cogestore descriverà gli strumenti impiegati. 
 
 
ELEMENTO DESCRITTIVO 14: Descrizione delle iniziative di aggiornamento e formazione che la 
cooperativa/ETS dichiara di aver realizzato e/o impegnarsi a realizzare per il personale indivi-
duato nella gestione dei PTRP-BDS 
 
 
 
 
 
 







































ELIANA AMBROSIO
DIR AAGG
02.05.2025 08:57:23 UTC


	Delibera: N.ro 659 del 30-04-2025
	Proposta: N.ro 954 del 29-04-2025


